3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 
no art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, 
invalidez permanente e despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa 
vitimada: (Lei nº 11.482/2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e 

Art . 5º O pagamento da indenização será efetuado mediante simples 
prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da 
existência de culpa, haja ou não resseguro, abolida qualquer franquia 
de responsabilidade do segurado.( LEI Nº 6.194/1974.

[...]

Ocorre, que apenas a  poderá atestar o grau de debilidade e              perícia médica  quais são as lesões

atualmente apresentadas no autor.

         Assim sendo, quanto ao pedido indenizatório do seguro DPVAT, o valor postulado da causa é de

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), sendo que através da Perícia Médica, apontando o “grau da

debilidade” chegaremos ao valor indenizatório exposto na Tabela de indenização de Seguros DPVAT

em função do grau de invalidez. 

Por fim,          reiteramos que seja realizado perícia médica a ser realizada através da parceria existente